4. — *Mediam partem atrii.* C'est la leçon du Kéri, car le Chétib porte « le milieu de la ville », ce qui s'entend de la cité de Sion. Il est probable que par עיר, on a désigné la ci-

tadelle royale, ce qui explique le Kéri, הרצ, *Khatser* (atrium).

6. — *Et de manu regis...* Cette prédiction n'a pas été imaginée après coup par l'historien, ce qui rendrait ce récit incompréhensible. D'autre part, elle ne suppose pas que Sennachérib avait déjà occupé le pays pour le ramener à l'obéissance, mais seulement que le royaume de Juda était encore tributaire, et qu'Ezéchias avait le projet de se soustraire à la servitude. — *Et propter David...* On ne doit pas conclure de ces paroles qu'Ezéchias n'avait pas encore de fils, et que pourtant la maison de Juda ne devait pas disparaître.

7. — *Massam ficorum.* L'expression דבלת תאנים, *debleth theénim*, désigne une sorte de gâteau de figes pressées. Les Anciens s'en servaient pour traiter les abcès ou les ulcères. S. Jérôme, dans son commentaire sur Isaïe, au ch. XXXVIII, s'exprime ainsi « Juxta artem medicorum siccioribus ficis atque contusis in cutis superficiem provocatur. » — *Super ulcus ejus.* Le mot שחין, *schékhin*, ne désigne jamais les bubons de la peste, mais seulement des ulcères de la peste, et d'autres ulcères inflammatoires, Job: II, 7; Ex., IX, 9. D'ailleurs, il n'est question que d'un seul ulcère et non de plusieurs, et la peste a toujours le caractère d'une épidémie. Il est donc ques-

portée, et qu'on l'eut placée sur sa plaie, il fut guéri.

8. Or, Ezéchias avait dit à Isaïe : Quel sera le signe que le Seigneur me guérira, et que je monterai, le troisième jour, au temple du Seigneur?

9. Isaïe dit : Voici quel sera le signe donné par le Seigneur, indiquant qu'il accomplira la parole qu'il a dite. Veux-tu que l'ombre monte de dix lignes, ou qu'elle retourne en arrière de dix degrés?

10. Et Ezéchias dit : Que l'ombre croisse de dix lignes, c'est facile, et je ne veux pas que cela arrive, mais qu'elle retourne en arrière dix degrés.

11. Le prophète Isaïe invoqua donc le Seigneur, et il ramena l'ombre en arrière de dix degrés, par les

sent, et posuissent super ulcus ejus, curatus est.

8. Dixerat autem Ezechias ad Isaiam : Quod erit signum, quia Dominus me sanabit, et quia ascensus sum die tertia templum Domini?

9. Cui ait Isaias : Hoc erit signum a Domino, quod facturum sit Dominus sermonem, quem locutus est. Vis ut ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus?

10. Et ait Ezechias : Facile est umbram crescere decem lineis : nec hoc volo ut fiat, sed ut revertatur retrorsum decem gradibus.